
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 213/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REVOGAR 
- a Portaria n. 1780/2020, que designou o servidor TIAGO 
CARDOSO, ID n. 3440583, como Secretário-Executivo Substituto do 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DOS 
BENS LESADOS – FRBL, conforme indicação do Presidente do 
referido Colegiado, nos termos da Lei Estadual n. 14.791 /2015, do 
Decreto n. 53.072/2016 e parágrafo único do artigo 17 do 
Regimento Interno do FRBL (02456.000.410/2023 - Port. 
327/2023/GABPGJ). 
- a Portaria n. 2105/2019, que designou a servidora ANA CARLA 
DECZKA MORSCH, ID n. 3429075, como Secretária-Executiva do 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DOS 
BENS LESADOS – FRBL, conforme indicação do Presidente do 
referido Colegiado, nos termos da Lei Estadual n. 14.791/2015 e do 
Decreto n. 53.072/2016 (02456.000.409/2023 - Port. 
328/2023/GABPGJ). 
DESIGNAR 
- a Promotora de Justiça IVANA MACHADO MORAES BATTAGLIN, 
ID n. 3433145, para, na condição de representante desta Instituição, 
firmar o 6º Aditivo ao Termo de Cooperação n. 58/2021 que entre si 
celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o 
Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, o Poder Executivo 
do Estado do Rio Grande do Sul, a Defensoria Pública do Estado do 
Rio Grande do Sul e Themis – Gênero, Justiça e Direitos Humanos, 
visando prorrogar por 12 meses o ajuste original, o qual possibilita 
que mulheres vítimas de violência façam denúncia em 
estabelecimentos comerciais, como farmácias (00686.000.290/2023 
- Port. 326/2023/GABPGJ). 
- o servidor TIAGO CARDOSO, ID n. 3440583, como Secretário 
Executivo do CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA 
RECONSTITUIÇÃO DOS BENS LESADOS – FRBL, conforme 
indicação do Presidente do referido Colegiado, nos termos da Lei 
Estadual n. 14.791/2015, do Decreto n. 53.072/2016 e parágrafo 
único do artigo 17 do Regimento Interno do FRBL 
(02456.000.408/2023 - Port. 329/2023/GABPGJ). 
- a servidora ANA CARLA DECZKA MORSCH, ID n. 3429075, como 
Secretária Executiva Substituta do CONSELHO GESTOR DO 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DOS BENS LESADOS – FRBL, 
nos impedimentos do titular, conforme indicação do Presidente do 
referido Colegiado, nos termos da Lei Estadual n. 14.791/2015, do 
Decreto n. 53.072/2016 e parágrafo único do artigo 17 do 
Regimento Interno do FRBL (02456.000.407/2023 - Port. 
330/2023/GABPGJ). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
junho de 2023.  
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

BOLETIM N. 214/2023  

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 19 de junho de 2023, a servidora ANA 
PAULA RESTELLI, ID n. 4609700, do cargo de Assessor Especial I,  
CC-07, deste Órgão (PGEA 00006.000.021/2023 - Port. 
1028/2023/SUBADM). 

– a contar de 22 de junho de 2023, o servidor GABRIEL DOS 
SANTOS QUINTANILHA, ID n. 4581105, do cargo em comissão de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
1065/2023/SUBADM). 

– a contar de 22 de junho de 2023, a servidora LAURA VIRGINIA 
PEREIRA CONSUL, ID n. 3919730, do cargo em comissão de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
1067/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– DANTE FLESCH PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão 
(Port. 1069/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

– GABRIEL DOS SANTOS QUINTANILHA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-
10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 
cinco por cento), deste Órgão (Port. 1066/2023/SUBADM). 

– LAURA VIRGINIA PEREIRA CONSUL, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-
10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 
cinco por cento), deste Órgão (Port. 1068/2023/SUBADM). 

RETIFICAR 

– a Portaria n. 1054/2023/SUBADM, para constar que a nomeação e 
habilitação para posse da servidora ANUSKA LEOCHANA 
MENEZES ANTONELLO é para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), e 
não como constou (Port. 1063/2023/SUBADM). 

TORNAR INSUBSISTENTE 

– a Portaria n. 1039/2023/SUBADM e a Portaria n. 
1040/2023/SUBADM que, respectivamente, exonerou, nomeou e 
habilitou para a posse a servidora CRISTINA BARTHOLOMAY 
OLIVEIRA, ID n. 3543030, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
contidas no Boletim 212/2023, publicado no DEMP de 21 de junho 
de 2023 (Port. 1064/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 23/05/2023, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", ROSEMERI LEAL DE 
CASTRO, tendo entrado em exercício em 21/06/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
junho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE  

DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS N. 082/2023 

PROCEDIMENTO 02405.000.165/2018 

CONTRATO N. 126/2018 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA a 
servidora ANDREIA CARDOSO BARTH, ID 3436578, e DESIGNA o 
servidor ENIO SOCCOL DE CARVALHO, ID 3428230, para atuar 
como Fiscal Técnico do CONTRATO N. 126/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA Porto Alegre, 21 de junho 
de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES.  

Diretor-Geral. 

 

 
 



 

 

3 
 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO 

 DE FISCAIS TÉCNICOS N. 081/2023 

PROCEDIMENTO 02405.000.182/2020 

CONTRATO N. 125/2020 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral-de Justiça DISPENSA a 
servidora ANDREIA CARDOSO BARTH, ID 3436578, e DESIGNA o 
servidor ENIO SOCCOL DE CARVALHO, ID 3428230, para atuar 
como Fiscal Técnico do CONTRATO N. 125/2020. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de junho 
de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 46/2023 (PGEA n. 00677.000.304/2023) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de materiais 
elétricos, conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 05/07/2023, 
às 9h30min. Data e horário de início da disputa de preços: 
05/07/2023, às 13h30min. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e 
Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
junho de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 
 

 

BOLETIM N. 014/2023 - CAO CÍVEL 
 
O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE 
PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, CÍVEL, FAMÍLIA E SUCESSÕES;  
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00726.001.602/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Júlia Fresteiro Barbosa Lang. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do 
Sul. OBJETO: Fiscalizar o cumprimento da inserção de dados no 
sistema LicitaCon, pelo Prefeito Municipal de Caçapava do Sul. 
INVESTIGADO(S): Giovani Amestoy da Silva - Prefeito de 
Caçapava do Sul. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. CAO 
comunicado: CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01638.000.059/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Campo Bom. OBJETO: Apurar a regularidade da contratação 
emergencial de professores pelo Município de Campo Bom. 

INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE CAMPO BOM. LOCAL DO 
FATO: Campo Bom. CAO comunicado: CAO CÍVEL E DE 
PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.299/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências relativas a possíveis 
irregularidades relacionada ao processo de Tomada de Preços feita 
pela Prefeitura Municipal de Casca para o transporte universitário. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Casca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.098/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar irregularidades/ilegalidades 
em contratações temporárias do Município de Campinas do Sul, 
apurando eventual ofensa à regra disposta no art. 37, IX, da 
Constituição Federal. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Campinas do Sul. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.097/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Denúncia enviada pela internet a 
respeito de suposta irregularidade no uso de ginásio municipal de 
esportes do Município de Campinas do Sul por Felipe Coppini, filho 
do atual Vereador Jorge Luis Coppini. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Campinas do Sul. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.282/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Gaurama. OBJETO: Apurar ato de improbidade administrativa e 
lesão ao erário decorrente da confecção e distribuição da peça 
"Informativo Centenário 2021/2022" pela atual gestão municipal de 
Centenário visando à promoção pessoal dos gestores. 
INVESTIGADO(S): Genoir Marcos Florek, Cássio José Kolcenti. 
LOCAL DO FATO: Centenário.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.157/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possível ausência injustificada ao trabalho, sem compensação e 
correspondente desconto de vencimentos, do agente administrativo 
Paulo Victor Rysdyk da Silva do quadro de pessoal do Município de 
Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.645/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Balicki. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: 
Desvio de finalidade no uso de veículo da Secretaria Municipal da 
Saúde de Itaqui, consistente no transporte de integrantes da Escola 
de Samba Unidos da Cova da Onça de Uruguaiana, de Itaqui àquele 
Município. INVESTIGADO(S): Eduardo da Silva Kulmann. LOCAL 
DO FATO: Município de Itaqui.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

PROCEDIMENTO: 01512.000.395/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Possíveis irregularidades na contratação de servidores via PSS ao 
invés de concursados no âmbito da Fundação de Saúde Pública de 
Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): Fundação de Saúde Pública de 
Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01512.000.432/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Possível 
falta de escolaridade mínima de Volmar Adair Affonso para ocupar o 
cargo público municipal de Subsecretário da Lomba Grande. 
INVESTIGADO(S): Volmar Adair Affonso. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.001.014/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar denúncia de que enfermeira do Município de 
Condor estaria acumulando cargos públicos em dois locais, quais 
sejam posto de saúde e hospital, o que, no entender do 
comunicante, seria irregular. INVESTIGADO(S): Simare Santos 
Freitas, Município de Condor. LOCAL DO FATO: CONDOR.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.006.732/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar a 
notícia anônima a dar conta de que a atual Secretária de Saúde do 
Município se vale de veículo público para deslocar-se de sua 
residência em Rio Grande/RS e que tal transporte é realizado pelo 
motorista André Luis da Silva Nogueira, servidor público municipal. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.004.141/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito relacionado ao perecimento de carne a ser utilizada 
na merenda escolar no Município de Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.919/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito decorrente do estabelecimento de cláusula limitadora 
de localização de empresa licitante pelo Município de Morro 
Redondo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Morro Redondo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.690/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade na seleção para o cargo de agente 
comunitário de saúde no Município de Turuçu/RS dada o possível 

de declaração falsa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.451/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Voltaire de Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Notícia de contratação por dispensa de licitação 
da Pousada Garoa, estabelecida na Avenida Brasil, 1.454, Bairro 
São João, nesta Capital, que apresenta precárias condições de 
funcionamento, não cumprindo a legislação referente à proteção 
contra incêndios; pela FASC, desde 17.12.2021, com pagamento de 
R$ 5.307.568,67 (cinco milhões milhões, trezentos e sete mil e 
quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta e sete centavos), para 
acolhimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social, 
sendo o custo de cada pessoa de R$ 549,00 mensal. 
INVESTIGADO(S): Pousada Garoa. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.495/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de 
Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Denúncia acerca 
das condições da A.C. Santa Casa. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: RIO GRANDE.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.373/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Denúncia de exercício 
de cargo em comissão pela vereadora Marilú Scherer Moraes, de 
Saldanha Marinho, concomitantemente ao exercício da vereança. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Saldanha Marinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.487/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Possível irregularidade 
no pregão n. 11/2022, do Município de Santa Bárbara do Sul, haja 
vista que a abertura do envelope da empresa. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Santa Bárbara do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.016/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Situação de possíveis 
irregularidades em licitação e de precariedade do transporte escolar 
do Município de Santa Bárbara do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Santa Bárbara do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.700/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
fazer cessar as irregularidades/ilegalidades de segurança e 
uso/cessão do imóvel da matrícula n. 76.983 do Município de Santa 
Cruz do Sul, situado na Rua Cacequi, Bairro Esmeralda em Santa 
Cruz do Sul, utilizado como salão de festas e eventos por 
moradores locais. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do 



 

 

5 
 

Sul. LOCAL DO FATO: Rua Cacequi, Bairro Esmeralda, Santa Cruz 
do Sul - RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00877.000.656/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
de Santo Cristo - Marcelo Augusto Squarça. OBJETO: Possível 
compra de gasolina sem licitação pelo Município de Alecrim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alecrim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01581.000.005/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
de Santo Cristo - Marcelo Augusto Squarça. OBJETO: Averiguar a 
dispensação irregular de medicamentos em favor de Amerci Suzana 
Welter. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alecrim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.001.531/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: pagamento de horas 
extras para servidores comissionados do Município de Cambará do 
Sul. INVESTIGADO(S): Município de Cambará do Sul, Dalmi 
Terezinha Carvalho dos Reis, Joziane da Silva Pereira Detânico, 
José Júnior Ramos Mota, Jonas Fulcher Ferreira, Gelson Antonio 
Policastro Alves. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.426/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sarandi. OBJETO: Denúncia relativa a utilização de máquina do 
Município de Sarandi para realização de atividade em propriedade 
particular. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Sarandi, 
Juliano da Silva, Marcelo Barbosa. LOCAL DO FATO: Sarandi.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.002.766/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: 
processo seletivo sem previsão de vagas para PCDs - Taquara. 
INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL DO FATO: 
Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.000.548/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Solicitação de atendimento de Gian Dias de Oliveira, 
procurador do réu Henrique Eduardo Goularte Feijó nos autos da 
ACP 039/113.0012490-1, atualmente no TJ (70083263251). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.457/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Averiguar possíveis irregularidades nas cobranças de 
dívidas ativas e no ajuizamento de execuções fiscais, em razão da 
notícia de represamento na demanda. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00935.000.748/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar 
denúncia de nepotismo nesta cidade. INVESTIGADO(S): Alexandre 
da Silva Rodrigues, Adriana da Silva Girelli, Aline Girelli Carvalho, 
Cristiano Schumacher da Luz, Fabiane Bulegon Bueno Rodrigues, 
Fabricio Girelli, Jacinto Girelli Neto, Jocelia Wunder, Laysa Caroline 
da Silva Girelli, Matheus de Oliveira Wunder, Noelci Moreira 
Rodrigues, Renato Wunder, Rodrigo Gaidarji Schumacher da Luz, 
Romulo da Silva Girelli. LOCAL DO FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.001.032/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar 
possível falta de profissionais habilitados à realização de serviços de 
assistente técnico na área de contabilidade em ações judiciais nas 
quais o Município de Jóia atua como parte interessada. 
INVESTIGADO(S): Jacson Adão Pinheiro. LOCAL DO FATO: 
Município de Jóia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.002.545/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Osório. OBJETO: Possíveis irregularidades com relação à 
privatização da Corsan. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Osório.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de Junho 
de 2023. 

TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  

Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Proteção do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, Cível, Família e 
Sucessões; 
De acordo,  

LUCIANO VACCARO,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 

 

AVISO N. 32/2023 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do 

egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela 

Resolução n. 03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), 

que, na Sessão Ordinária realizada no dia 30 de maio de 2023, 

foram examinadas as promoções de arquivamento lavradas em 

inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, 

tendo o Colegiado deliberado da seguinte forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  
00715.000.053/2020, 00718.000.272/2022, 00735.001.011/2022, 

00740.006.950/2022, 00743.001.954/2021, 00759.000.047/2019, 

00762.002.266/2022, 00762.002.290/2022, 00762.002.481/2022, 

00762.003.141/2022, 00763.000.765/2023, 00768.000.167/2022, 

00783.002.119/2020, 00795.001.285/2020, 00815.004.166/2021, 

00824.000.066/2021, 00824.000.186/2020, 00824.002.884/2021, 

00824.003.309/2022, 00824.003.531/2021, 00824.003.535/2021, 

00824.003.585/2021, 00832.000.158/2020, 00832.000.457/2023, 



 

 

6 
 

00832.001.229/2023, 00832.002.874/2022, 00832.003.527/2022, 

00852.002.951/2022, 00864.001.066/2020, 00865.005.316/2021, 

00865.006.338/2020, 00872.000.014/2021, 00872.002.755/2022, 

00878.000.349/2020, 00883.000.178/2022, 00914.002.619/2022, 

00922.000.326/2023, 00930.000.093/2023, 00930.004.094/2021, 

01134.000.800/2021, 01175.001.328/2021, 01202.000.311/2020, 

01304.003.507/2022, 01304.004.413/2022, 01342.000.163/2020, 

01342.000.705/2022, 01443.000.266/2022, 01447.000.611/2022, 

01504.002.275/2022, 01504.002.567/2022, 01506.000.252/2021, 

01522.000.088/2021, 01524.000.076/2021, 01524.000.193/2018, 

01589.001.039/2019, 01591.000.159/2022, 01593.000.265/2022, 

01606.000.652/2022, 01610.000.915/2021, 01614.000.111/2023, 

01633.000.628/2022, 01633.000.960/2021, 01640.000.271/2021, 

01640.000.828/2022, 01650.000.719/2020, 01686.001.134/2020, 

01688.000.040/2021, 01690.000.031/2022, 01690.000.544/2022, 

01690.001.677/2018, 01700.000.570/2020, 01700.000.645/2019, 

01708.000.053/2021, 01712.000.661/2022, 01754.000.766/2021, 

01754.000.957/2022, 01770.000.203/2020, 01782.000.649/2022, 

01822.000.081/2023, 01898.000.280/2020, 01900.000.288/2021, 

01908.000.183/2021, 01910.000.688/2022, 01910.001.653/2022, 

01916.000.275/2022.  

JULGAMENTO CONVERTIDO EM DILIGÊNCIA: 

01304.000.226/2023.  

RETIRADO DE PAUTA: 00867.000.665/2019. 

 NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 

00829.000.205/2023, 00865.001.258/2023, 00875.001.251/2023, 

01443.000.492/2023, 01510.000.416/2022.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO COM 

PROVIDÊNCIAS: PR.00833.00029/2023-2.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO: 

01860.000.100/2023.  
Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 

junho de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 
 
 

 

 
 

EDITAL N. 201/2023 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado PAULO DIRLEI MENEZES, o qual está em 
local incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal, no procedimento n. 
501131591.2022.8.21.0006, da 2ª Vara Criminal de Cachoeira do 
Sul/RS, no prazo de 05 dias, por meio de advogado (mediante 
procuração) ou de defensor público, observada, quanto ao último, à 
prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 80/94 (prazo de 10 dias). 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACHOEIRA DO SUL, 20 de 
junho de 2023. 

DAVI LOPES RODRIGUES JÚNIOR, 

Promotor de Justiça. 

 

 

 

EDITAL N. 202/2023 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado VOLMAR OLIVEIRA DOS SANTOS, o qual 
está em local incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal, no procedimento n. 
500346719.2023.8.21.0006, da 2ª Vara Criminal de Cachoeira do 
Sul/RS, no prazo de 05 dias, por meio de advogado (mediante 
procuração) ou de defensor público, observada, quanto ao último, à 
prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 80/94 (prazo de 10 dias). 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACHOEIRA DO SUL, 20 de 
junho de 2023. 

DAVI LOPES RODRIGUES JÚNIOR, 

Promotor de Justiça. 

 

 

EDITAL N. 203/2023 

 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado WHASHINGTON GOMES DE ALMEIDA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público, nos autos do IP 53/2021/150504/A (5010611-
15.2022.8.21.0027), constante no expediente PA n. 
00866.000.122/2023, que tramita na PJ Sub 47. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 20 
de junho de 2023. 

DANIELE DA SILVA PIRES, 

Promotora de Justiça. 

 

 

EDITAL N. 204/2023 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado DIONATAN RIBEIRO LONGONI, o qual está 
em local incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal, no procedimento n. 
500523866.2022.8.21.0006, da 1º Vara Criminal de Cachoeira do 
Sul/RS, no prazo de 05 dias, por meio de advogado (mediante 
procuração) ou defensor público, observada, quanto ao último, a 
prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 80/94 (prazo de 10 dias). 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACHOEIRA DO SUL, 21 de 
junho de 2023. 

MARINA DA SILVA LAMEIRA, 

Promotora de Justiça. 

 


		2023-06-22T13:39:34-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




